
  
 
 

 

Università degli Studi di Sassari 

Dipartimento di Scienze Biomediche 

SASSARI 

 

 

Oggetto: approvazione atti e nomina vincitori avviso pubblico per titoli e colloquio per il 

conferimento di due incarichi libero – professionale della durata di un anno rinnovabile per la 

sostituzione di due ricercatori collaboratori aggiuntivi profilo biologo/biotecnologo, figura 

under 40 to hire, per le finalità previste dal progetto pnrr-mcnt2-2023 -12377966, dal titolo 

“Tmao and oxidative stress biomarkers as innovative diagnostic tool in cardio-renal metabolic 

diseases: a pilot study”  CUP J83C24000300006 collegato al CUP MASTER E83C24000710001, 

nell’ambito del PNRR-M6C2.2 Investimento 2.1: Valorizzazione e potenziamento della ricerca 

biomedica del SSN 

Responsabile Scientifico professor Salvatore Sotgia 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista  la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

Vista  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante disposizioni in materia di organizzazione 

delle università e in particolare l’art. 18 comma 5, lettera f, relativo alla partecipazione ai gruppi e ai 

progetti di ricerca delle università e allo svolgimento delle attività di ricerca; 

Richiamato  il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, “"Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 

Richiamato  il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, “Riordino della disciplina riguardante i 

doveri di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

Richiamato il Regolamento UE 2016/679, disciplinante il codice in materia di protezione dei dati 

personali e il D.lgs. 196/2003 (Codice Privacy); 

Richiamato il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, con riguardo agli articoli 182, 

paragrafo 1, e 183; 

Richiamato il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario 

pluriennale per il periodo 2021-2027; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

Vista  la Legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del Decreto-legge 

31 maggio 2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 



  
 
 

 

Visto  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 

che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

Visto  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 

che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

Richiamato il secondo avviso pubblico del Ministero della Salute per la presentazione e selezione 

di progetti di ricerca a valere sulla Missione M6 - Componente C2 - Investimento 2.1 Valorizzazione 

e potenziamento della ricerca biomedica del SSN finanziato dall’Unione europea - Next Generation 

EU pubblicato in data 14 aprile 2023;  

Richiamate le Linee guida per la determinazione dei costi e per la rendicontazione delle spese del 

secondo avviso pubblico PNRR - Missione 6 - Componente 2 Investimento 2.1 Valorizzazione e 

Potenziamento della Ricerca Biomedica del SSN. 

Richiamata la comunicazione di ammissione al finanziamento, pari ad euro 992.000,00, del 

Progetto “Tmao and oxidative stress biomarkers as innovative diagnostic tool in cardio-renal 

metabolic diseases: a pilot study” – Responsabile Scientifico Prof.ssa Annalisa Noce, presentato dal 

capofila Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata in partenariato con Università di Sassari – 

Responsabile U.O.2 Prof. Salvatore Sotgia, con Azienda  

Richiamata la convenzione del progetto PNRR-MCNT2-2023-12377966 sottoscritta in data 

16/05/2024 tra il Ministero della Salute, Regione Lazio e il Principal Investigator volta a 

regolamentare termini e condizioni, anche economiche, per lo svolgimento del Progetto 

Richiamato il protocollo di intesa per la realizzazione del progetto PNRR-MCNT2-2023-12377966 

sottoscritto in data 27/03/2025 tra Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata (Capofila) e l’Università 

degli Studi di Sassari, l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “Paolo Giaccone” e l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria “Luigi Vanvitelli”; 

Preso atto che il Prof. Salvatore Sotgia, ha presentato richiesta per l’attivazione di un avviso per il 

conferimento di due incarichi libero professionali della durata di un anno rinnovabile per la 

sostituzione dei due ricercatori collaboratori aggiuntivi, dottoressa Antonella Congiargiu e dottoressa 

Stefania Bassu profilo Biologo, under 40 to hire, che hanno presentato le dimissioni dall’incarico; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Dipartimento del 24 luglio 2025 con la quale è stata indette 

la procedura di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di due incarichi libero – 

professionale della durata di un anno rinnovabile per la sostituzione di due ricercatori collaboratori 

aggiuntivi profilo Biologo/Biotecnologo, figura under 40 to hire, per le finalità previste dal progetto 

PNRR-MCNT2-2023 -12377966, dal titolo “Tmao and oxidative stress biomarkers as innovative 

diagnostic tool in cardio-renal metabolic diseases: a pilot study” CUP J83C24000300006 collegato 

al CUP MASTER E83C24000710001, nell’ambito del PNRR-M6C2.2 Investimento 2.1: 

Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN. La spesa per ciascun contratto è 

pari a € 36.000/000 (trentaseimila/00) comprensivo degli oneri a carico del percipiente e 

dell’amministrazione più ulteriori € 18.000/00 (diciottomila/00) nel caso di eventuale rinnovo per 

ulteriori 6 mesi, per un probabile costo per entrambi i contratti di € 108.000/00 (centoottomila/00) 



  
 
 

 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 

07/12/2011, e pubblicato sulla G.U. Supplemento ordinario n. 275 alla G.U. serie generale n. 298 

del 23/12/2011; 

Richiamato il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell'Università degli 

Studi di Sassari; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo disciplinante la procedura comparativa pubblica per il 

conferimento degli incarichi esterni di collaborazione;  

Visto il DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

Richiamato il Codice Etico dell’Università degli Studi di Sassari; 

Richiamata la circolare dell’Area risorse umane Prot. 0121687 del 24/10/2019 avente per oggetto 

“Quadro normativo sui co.co.co” 

Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento Rep. n. 273/2025 Prot. n. 1714 del 28/08/2025 

con il quale è stata nominata la commissione valutatrice della procedura di cui trattasi;  

Preso atto dei verbali della commissione redati in data 29 agosto 2025 e repertoriati con numero 

81/2025 Prot. n. 1740 del 02/09/2025 (Verbale 1 – Definizione punteggi titoli), rep. n. 82/2025 Prot. 

n. 1741 del 02/09/2025 (Verbale 2 – Attribuzione punteggi) e rep. n. 83/2025 Prot. n. 1742 del 

02/09/2025 (Verbale 3 – Colloquio) 

Accertata la regolarità degli atti 

 

DECRETA 

Art. 1 – sono approvati gli atti della procedura di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di 

due incarichi libero – professionale della durata di un anno rinnovabile per la sostituzione di due 

ricercatori collaboratori aggiuntivi profilo Biologo/Biotecnologo, figura under 40 to hire, per le finalità 

previste dal progetto PNRR-MCNT2-2023 -12377966, dal titolo “Tmao and oxidative stress 

biomarkers as innovative diagnostic tool in cardio-renal metabolic diseases: a pilot study” CUP 

J83C24000300006 collegato al CUP MASTER E83C24000710001, nell’ambito del PNRR-M6C2.2 

Investimento 2.1: Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN. La prestazione 

avrà una durata dalla data di stipula del contratto fino alla cessazione della convenzione salvo 

proroga semestrale come previsto dalla convenzione. La spesa per ciascun contratto è pari a € 

36.000/000 (trentaseimila/00) comprensivo degli oneri a carico del percipiente e 

dell’amministrazione più ulteriori € 18.000/00 (diciottomila/00) nel caso di eventuale rinnovo per 

ulteriori 6 mesi, per un probabile costo per entrambi i contratti di € 108.000/00 (centoottomila/00) 

Art. 2 – sono nominati vincitori della suddetta procedura il dottor Stefano Zoroddu con punti 89/100 

e il dottor Renzo Pala con punti 84/100. 

 

 Il Direttore 

 Prof.ssa Franca Deriu  

 


		2025-09-02T09:26:12+0200
	Deriu Franca




